1
[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

Requerimento Nº 678/2025Requerimento Nº 678/2025

Ementa: Requer o afastamento do Vereador Manoel Eduardo Pereira da Cruz Palomino das 37ª e 38ª Sessões Ordinárias de 2025, a realizarem-se no dia 03 de novembro de 2025, conforme atestado médico em anexo, com fundamento nos artigos 81, inciso I, alínea “a”, 156, inciso I, e 167, § 1º, todos da Resolução nº 276/2010 – Regimento Interno.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES e VEREADORAS,

Nos termos regimentais, REQUER-SE a Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário desta Casa, o afastamento do Vereador Manoel Eduardo Pereira da Cruz Palomino das 37ª e 38ª Sessões Ordinárias, que ocorrerão no dia 03 de novembro de 2025.
A presente solicitação encontra-se devidamente amparada em atestado médico anexo e fundamenta-se nos dispositivos regimentais acima citados, que autorizam o afastamento do parlamentar por motivo de saúde, mediante requerimento formal e justificativa adequada.

Justificativa: Nos termos do artigo 81, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno, é assegurado aos vereadores o direito de se ausentar justificadamente das sessões quando houver impedimento por motivo de doença, desde que comprovado e formalmente requerido.

O atestado médico ora apresentado comprova a necessidade do afastamento temporário do Vereador Manoel Eduardo Pereira da Cruz Palomino nas referidas sessões, a fim de resguardar sua plena recuperação e garantir o cumprimento das normas regimentais que preservam tanto o bom andamento dos trabalhos legislativos quanto o respeito às condições de saúde dos membros desta Casa.

Dessa forma, requer-se a apreciação e aprovação do presente requerimento, para que se proceda à devida justificação das ausências nas 37ª e 38ª Sessões Ordinárias de 2025, nos termos regimentais.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 31 de outubro de 2025.
VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ  PALOMINO

[image: image1.png]S

Partido Social Democratico

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image2.jpg]